

Tra le entrate relative all'attività sportiva, pari a complessivi 4,34 mil/€, si riscontrano quelle da tesseramenti sportivi, da riscossione di tasse d'iscrizione per gare a calendario e da proventi per omologazione di vetture, abbigliamento e accessori per attività agonistica.

In sintesi, la CSAI ha rilasciato nel 2006 n. 30.267 licenze auto di cui 6.307 prime licenze e 23.960 rinnovi, n. 5.976 licenze karting, n. 1.112 permessi di organizzazione delle gare automobilistiche, n.1.200 fiches per autostoriche e n. 71 omologazioni nazionali e 69 internazionali; lo stesso organismo ha, inoltre, vigilato sullo svolgimento di 864 gare iscritte al Calendario Sportivo Nazionale Auto e di oltre 248 gare karting, per un totale complessivo di circa 90.000 partecipazioni.

Per l'attività sportiva, inoltre, l'Ente ha accertato trasferimenti da parte del CONI pari a 1,44 mil/€; tali fondi sono stati utilizzati per l'erogazione di contributi alle organizzazioni sportive automobilistiche, per la formazione dei giovani piloti e degli ufficiali di gara nonché per l'organizzazione di gare automobilistiche di "alto livello".

Per quanto attiene al disavanzo della gestione patrimoniale, pari a 1,73 mil/€, oltre alla predetta operazione di investimento mobiliare in Targasys s.r.l. di 18,71 mil/€, occorre considerare che:

- le entrate derivanti dai proventi patrimoniali ammontano a 22,74 mil/€; in dettaglio, 6,80 mil/€ sono derivanti dalle locazioni attive (di cui 5,41 mil/€ relative a fitti figurativi di immobili di proprietà), 14,24 mil/€ sono da attribuire a dividendi su titoli azionari, mentre la restante parte, pari a 1,70 mil/€, è relativa a proventi finanziari;
- nel corso dell'anno si è provveduto al ripianamento delle perdite della soc. controllata Ventura S.p.A. per complessivi 1,99 mil/€, al finanziamento in conto ripianamento perdite della controllata Aci Sport Spa per 1,30 mil/€ nonché all'aumento di capitale delle società Aci Vallelunga S.p.A. per 1,00 mil/€;
- gli oneri finanziari, ammontanti a 3,47 mil/€, sono dovuti prevalentemente (2,46 mil/€) a interessi passivi dovuti a SARA per l'operazione di acquisto della citata partecipazione in Targasys s.r.l., per una analisi dettagliata si rinvia al paragrafo ;
- si sono realizzate, nel corso dell'esercizio, entrate in c/capitale per alienazioni di immobili, pari a 2,07 mil/€.

2.7 LA GESTIONE DELLE TASSE AUTOMOBILISTICHE

La gestione tasse si chiude con un avanzo di 3,67 mil/€ derivante dalla somma algebrica dell'avanzo di parte corrente di 4,50 mil/€ e del disavanzo in conto capitale di 0,83 mil/€.

A valori omogenei, cioè al netto della partita straordinaria di 8,00 mil/€ erogata nel 2005 agli AA.CC. per la pregressa gestione delle tasse con il Ministero delle Finanze, tale positivo risultato evidenzia un consistente miglioramento della gestione tasse, rispetto al sostanziale pareggio dello scorso esercizio.

Le entrate correnti si incrementano di 5,51 mil/€ (+16,3%) rispetto all'esercizio precedente principalmente per effetto dei rinnovi convenzionali nonché degli ulteriori servizi affidati all'Ente dalle amministrazioni regionali e provinciali titolari del tributo.

Le entrate di competenza dell'Ente derivanti dall'attività di riscossione attraverso la capillare rete di esazione, ammontano a 10,55 mil/€ (+6,88% rispetto al 2005); le operazioni effettuate dall'utenza agli sportelli della rete ACI sono state pari a 16,65 milioni; degno di nota è il consistente incremento registrato nei versamenti effettuati tramite procedure internet (telebollo e bollonet) che superano le 250.000 operazioni (+25% rispetto al 2005).

Le entrate generate nell'anno dai servizi di gestione del tributo automobilistico erogati alle regioni sono state pari a 21,99 mil/€, mentre le entrate per i servizi di collegamento telematico forniti ai punti di riscossione per le regioni non convenzionate ammontano a 2,33 mil/€ (+21% rispetto al 2005).

La quota di mercato ACI relativamente alle riscossioni delle tasse automobilistiche si è attestata al 37% su base nazionale (35% nel 2005), pur operando con un numero di punti di servizio sul territorio pari a non più del 3% del totale degli intermediari della riscossione autorizzati.

Le principali spese correlate alle suddette entrate riguardano i compensi dovuti ai punti di riscossione e agli AA.CC. per le attività di coordinamento sul territorio, pari a 4,29 mil/€, i compensi dovuti alla rete per le attività di assistenza all'utenza sul territorio, pari a 1,40 mil/€, le spese postali per l'invio degli avvisi bonari per 1,58 mil/€, i costi del sistema informativo per circa 14,18 mil/€, le spese di 7,11 mil/€ per il personale e altre spese di funzionamento per circa 3,20 mil/€.

Ad oggi, l'Ente ha in essere convenzioni con dieci regioni (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Puglia, Toscana, Umbria per tutti i servizi e Veneto per il solo servizio di assistenza all'utenza) e con le due province Autonome di Trento e Bolzano coprendo, pertanto, complessivamente circa il 63% del circolante; la struttura esattoriale dell'Ente riscuote attualmente sull'intero territorio nazionale.

Nell'esercizio 2006, inoltre, sono stati inviati e gestiti circa 2,4 milioni di avvisi bonari garantendo alle regioni il recupero di tributi per un importo complessivo stimato in circa 100,00 mil/€; il coefficiente di recupero nella fase bonaria è quindi cresciuto ulteriormente rispetto al 2005 mentre è sensibilmente diminuita la percentuale degli avvisi annullati che si attesta intorno al 1,4%.

E' stato, peraltro, consolidato il rapporto con le regioni convenzionate che hanno manifestato un complessivo apprezzamento per l'operato dell'Ente; molte di queste, infatti, hanno affidato all'ACI anche la gestione delle fasi operative del contenzioso e la gestione dei servizi di assistenza personalizzati e specialistici attraverso l'attivazione di appositi call-center per l'utenza con contratti di affidamento ad hoc.

La sottoscrizione dell'accordo con l'Agenzia delle Entrate per l'affidamento ad ACI della gestione dell'archivio nazionale delle tasse automobilistiche e dei servizi tasse nelle regioni a statuto speciale, conferma la fiducia nella qualità e professionalità dell'operato dell'Ente.

2.8 LA GESTIONE DEL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO

Per quanto riguarda la gestione PRA, l'accertamento delle entrate correnti per emolumenti e diritti, comprensivo del compenso per la riscossione dell'imposta provinciale di trascrizione, è stato di 233,57 mil/€ con un incremento di 17,17 mil/€ (+7,9%) rispetto al 2005.

Gli emolumenti e i diritti passano da 188,67 mil/€ a 200,99 mil/€ con un aumento di circa il 6,52% rispetto al 2005 e si riferiscono a 12,45 milioni di formalità a pagamento (+6,9% rispetto al 2005); se si aggiungono le formalità espletate d'ufficio senza oneri, nel complesso, le formalità progressivate ammontano a n. 15,47 milioni.

FORMALITA' A PAGAMENTO PER TIPOLOGIA		
Descrizione	quantità	%
Passaggi di proprietà	6.368.081	51,17%
Prime iscrizioni	3.318.424	26,66%
Radiazioni	2.067.675	16,61%
Altro	690.972	5,55%
TOTALE 2006	12.445.152	100,00%

Tabella 2.8.1 – Formalità PRA a pagamento per tipologia

Con riferimento alle diverse tipologie di formalità si è riscontrato, rispetto all'esercizio 2005, un aumento dei trasferimenti di proprietà (+9,11%), delle prime iscrizioni (+3,78%) e delle formalità per radiazione (+6,98%).

L'esercizio 2006 è stato particolarmente impegnativo per le strutture centrali e periferiche dedicate alla gestione del Pubblico Registro Automobilistico; sono state, infatti, portate a termine le attività propedeutiche all'attivazione dei nuovi uffici nelle quattro province sarde di nuova istituzione, si sono adeguate procedure e istruzioni operative per effetto della nuova normativa sugli incentivi all'acquisto di veicoli non inquinanti (DL 262 e legge finanziaria 2007), si è data concreta applicazione alle nuove disposizioni di semplificazione in materia di autentica della firma in calce agli atti di vendita dei veicoli.

Per quanto riguarda l'attività di riscossione dell'IPT (Imposta Provinciale di Trascrizione), l'incasso di 1.274,80 mil/€ per conto delle province è risultato in aumento del 6,83% rispetto al 2005; i compensi per l'espletamento di tale attività per conto delle province ammontano a 26,46 mil/€ (+8,16% rispetto al 2005).

Nel corso dell'anno è stata, inoltre, sottoscritta con l'UPI (Unione delle province Italiane) la proposta di convenzione per la gestione della riscossione dell'IPT per il nuovo triennio 2007/2009.

La riscossione dell'imposta di bollo per conto dello Stato è stata pari a 376,07 mil/€ (+1,7% rispetto al 2005).

Tra gli altri servizi del Pubblico Registro Automobilistico, le visure PRA via internet con contestuale pagamento degli emolumenti da parte dell'utente tramite carta di credito hanno prodotto entrate per 0,49 mil/€ (+28,9% rispetto al 2005).

Passando alle attività collaterali svolte nell'ambito della gestione PRA, i servizi relativi all'utilizzo della banca dati forniti agli Enti locali (a fini contravvenzionali) e ad altri operatori del settore automobilistico (per l'elaborazione di dati anagrafico-statistici) nonché i servizi di visure resi in via telematica alla rete degli operatori convenzionati, hanno determinato entrate per 11,32 mil/€, sostanzialmente in linea con il precedente esercizio.

Il numero delle convenzioni per l'accesso agli archivi centrali PRA con comuni, enti pubblici, concessionari delle riscossione, società commerciali è aumentato del 2,2% rispetto al precedente esercizio.

Le spese correnti della gestione PRA (personale, spese per acquisizione di beni e servizi e altre spese generali di amministrazione e gestione) ammontano a 234,80 mil/€ e comprendono anche i costi operativi sostenuti dall'Ente per l'attività di riscossione dell'imposta provinciale di trascrizione.

Le variazioni più significative intervenute nelle spese di funzionamento riguardano (importi in mil/€):

DESCRIZIONE	Spesa 2005	Spesa 2006	Diff.	%
oneri per il personale (incluso IRAP)	126,00	140,65	14,65	11,63%
spese per il sistema informativo	39,30	39,36	0,06	0,15%
fitto locali	16,90	17,46	0,56	3,31%
IVA indetraibile	10,40	11,44	1,04	10,00%
manutenzione locali	1,90	0,77	-1,13	-59,47%
pulizia locali	1,40	0,42	-0,98	-70,00%
vigilanza	1,50	1,43	-0,07	-4,67%
noleggio beni informatici	0,60	0,68	0,08	13,33%
modulistica	1,00	0,66	-0,34	-34,00%

Tabella 2.8.2 – Spese di funzionamento PRA maggiormente rappresentative

3. ANALISI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE

3.1 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni trattate in questo paragrafo, corrispondenti alle voci "Immobili" e "Immobilizzazioni materiali" della situazione patrimoniale, sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in ragione della residua possibilità di utilizzazione del bene.

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati a quote costanti, sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Le aliquote applicate sui cespiti sono quelle illustrate nella tabella 3.1.1.

%	Tipologia cespite
3,00	Immobili
20,00	Macchine elettriche ed elettroniche
7,50	Impianti
25,00	Autoveicoli
12,00	Mobilio e arredi
15,00	Attrezzature varie

Tabella 3.1.1 – Aliquote di ammortamento

La quota di ammortamento sugli acquisti effettuati nel corso dell'anno 2006 è stata calcolata in ragione del 50% delle aliquote ordinarie. Tale minore ammortamento compensa comunque l'effettivo deperimento fisico dei beni interessati.

Nella tabella 3.1.2 vengono riportati i movimenti delle immobilizzazioni materiali.

- nella colonna A viene riportata la descrizione del bene;
- nella colonna B è indicato il valore di acquisto del bene comprensivo degli oneri accessori iscritto nella situazione patrimoniale alla data del 31.12.2005; si rileva che l'importo pari a 4,77 mil/€ alla voce "acquisti e costruzioni in corso" è relativo alla costruzione dell'immobile sito in Torino per 1,14 mil/€ e all'acquisto in corso dell'immobile sito in Brescia per 3,63 mil/€;
- nella colonna C ed E sono riportati gli acquisti e le vendite dei cespiti il cui importo trova perfetta corrispondenza rispettivamente con le categorie 11^a e 12^a di uscita e di entrata del rendiconto finanziario, per la parte relativa alle immobilizzazioni materiali;
- nella colonna D sono indicati gli acquisti in corso relativi all'insieme di impegni finanziari su beni strumentali che, alla chiusura dell'esercizio, non sono stati ancora presi in carico dall'Ente o non sono stati ancora utilizzati nel ciclo produttivo; all'atto della presa in carico e della successiva utilizzazione nel ciclo produttivo, tali valori vengono girati ai conti delle immobilizzazioni materiali e sottoposti ad ammortamento;
- nella colonna G sono espresse minusvalenze derivanti da cancellazione di impegni finanziari relativi all'acquisto di immobilizzazioni materiali, per € 298.851,00 e plusvalenze per la cessione di un immobile sito in Salerno, per € 2.067.750,00;
- nella colonna H è illustrato l'utilizzo del fondo di ammortamento;
- nella colonna I sono espressi i valori patrimoniali al 31.12.2006;
- nella colonna L è esposto l'importo del fondo di ammortamento accantonato alla data del 31.12.2005;
- nella colonna M e N sono evidenziati rispettivamente gli accantonamenti e gli utilizzi del fondo ammortamento nel corso dell'esercizio 2006;
- nella colonna O è indicato il valore del fondo ammortamento al 31.12.2006
- nella colonna P viene evidenziato il valore netto contabile del bene, quale differenza tra il costo storico e il corrispondente fondo di ammortamento.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI													
DESCRIZIONE	Valore del bene								Fondo Ammortamento				VALORE NETTO CONTABILE
	31.12.2005	ACQUISTI	GIROCONTO ACQ. IN CORSO	VENDITE	RIVALUTAZIONI	PLUSVALENZE (MINUSVALENZE)	UTILIZZO F/DI AMM.	31/12/2006	31.12.2005	QUOTA ESERCIZIO	UTILIZZO F/DO AMMORTAMENTO	31.12.2006	
A	B	C	D	E	F	G	H	I = B+C+D-E+F+G-H	L	M	N	O = L + M - N	P = I - O
Edifici e terreni	27.568.208,83	151.286,51	53.643,16	2.067.750,00	-	2.067.750,00	42.119,73	27.731.018,77	13.896.327,21	720.190,47	42.119,73	14.574.397,95	13.156.620,82
Ripristini e trasformazioni	410.577,08	59.406,76	-53.643,16	-	-	-195.148,98	-	221.191,70	-	-	-	-	221.191,70
Acquisti e costruzioni in corso immobili	4.771.420,43	-	-	-	-	-	-	4.771.420,43	-	-	-	-	4.771.420,43
Impianti, attrezzature, mobilio, macchine	50.033.151,55	538.193,29	730.460,77	-	-	-	-	51.301.805,61	32.096.667,08	2.765.195,97	-	34.861.863,05	16.439.942,56
Automezzi	1.547.453,29	-	-	-	-	-	-	1.547.453,29	1.268.511,99	278.941,30	-	1.547.453,29	-
Acquisti in corso	1.026.936,81	472.163,84	-730.460,77	-	-	-103.702,02	-	664.937,86	-	-	-	-	664.937,86
TOTALE	85.357.747,99	1.221.050,40	-	2.067.750,00	-	1.768.899,00	42.119,73	86.237.827,66	47.261.506,28	3.764.327,74	42.119,73	50.983.714,29	35.254.113,37

Tabella 3.1.2 – Movimenti delle immobilizzazioni materiali

3.2 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono contabilizzate al costo di acquisizione incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato sistematicamente ammortizzato in conto in ogni esercizio, in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione.

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati a quote costanti sulla base della durata utile del bene e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Tali immobilizzazioni, pari a € 353.268,61, sono costituite esclusivamente da licenze di programmi software, utilizzati per le attività gestionali dell'Ente riferiti al periodo 2004-2006.

Gli acquisti in corso, pari a € 49.999,91, accolgono l'insieme di impegni finanziari relativi ai beni immateriali che, alla chiusura dell'esercizio, non sono stati ancora utilizzati; all'atto della successiva utilizzazione, tali valori vengono girati ai conti delle immobilizzazioni immateriali e sottoposti ad ammortamento in conto.

L'aliquota applicata sui beni immateriali è del 33,33%.

Nella Tabella 3.2.1 vengono riportati i movimenti delle immobilizzazioni immateriali registrati nel corso del 2006 ed evidenziato il loro valore netto contabile.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI												
DESCRIZIONE	Valore del bene							Fondo Ammortamento				VALORE NETTO CONTABILE
	31.12.2005	ACQUISTI	GIROCONTO ACQ. IN CORSO	VENDITE	PLUSVALENZE (MINUSVALENZE)	UTILIZZO FONDO AMM.	31.12.2006	31.12.2005	QUOTA ESERCIZIO	UTILIZZO FONDO AMM.	31.12.2006	
A	B	C	D	E	F	G	H = B+C+D-E+F-G	I	L	M	N = I+L-M	O = H-N
Software	4.217.379,44	73.059,50	59.994,00	-	-	-	4.350.432,94	3.763.316,57	283.847,67	-	4.047.164,24	303.268,70
Acquisti in corso	100.992,29	12.056,00	-59.994,00	-	-3.054,38	-	49.999,91	-	-	-	-	49.999,91
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	4.318.371,73	85.115,50	-	-	-3.054,38	-	4.400.432,85	3.763.316,57	283.847,67	-	4.047.164,24	353.268,61

Tabella 3.2.1 – Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

3.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Il criterio di valutazione utilizzato è quello del costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, eventualmente ridotto nel caso in cui la perdita di valore sia ritenuta durevole, in quanto ritenuto più prudentiale e coerente rispetto alla finalità propria di un ente pubblico.

Nella tabella 3.3.1 che segue, si dà illustrazione solo delle immobilizzazioni finanziarie per le quali sono intervenute variazioni nel corso dell'esercizio 2006.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
SOCIETÀ	31.12.2005	VARIAZIONI				31.12.2006
		INTERVENTI SUL PATRIMONIO NETTO	VENDITE	PLUSVALENZE, MINUSVALENZE, INSUSSISTENZA DELL'ATTIVO	PERDITA O RIPRISTINO VALORE	
A	B	C	D	F	G	H= B+C-D+E+F+G
Aci Sport S.p.A.	509.490,00	1.300.000,00	-	-1.300.000,00	-278.483,24	231.006,76
Aci Valledlunga S.p.A.	4.759.200,00	999.800,00	-	-	-	5.759.000,00
Ventura S.p.A.	4.521.417,95	1.987.076,00	-	-1.987.076,00	-	4.521.417,95
ALA Assicurazioni S.p.A.	1.545.000,00	52.000,00	-	-	-	1.597.000,00
Aci Sardegna	900.936,00	-	-	-	-215.091,68	685.844,32
Altre partecipazioni non variate	95.603.072,51	-	-	-	-	95.603.072,51
TOTALE	107.839.116,46	4.338.876,00	-	-3.287.076,00	-493.574,92	108.397.341,54

Tabella 3.3.1 – Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie e raccordo tra i documenti contabili

La tabella è così strutturata:

- nella colonna A è indicata la denominazione della società partecipata;
- nella colonna B è indicato il valore della partecipazione iscritto in situazione patrimoniale al 31.12.2005;
- nella colonna C sono riportati gli interventi effettuati sul patrimonio netto da parte di ACI, consistenti in operazioni di aumento di capitale sociale, versamenti in c/capitale, ripianamento delle perdite, intervenuti nell'esercizio tramite versamenti finanziari da parte dell'Ente.

In particolare, si è provveduto:

- alla sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale della società Aci Vallelunga S.p.A. pari a 1,00 mil/€;
 - all'imputazione, tra le immobilizzazioni finanziarie, di un versamento ad Ala Assicurazioni S.p.A. di € 52.000,00, che la società ha iscritto nel proprio patrimonio netto alla riserva "fondo di organizzazione";
 - al versamento di 1,99 mil/€ per la copertura delle perdite della società Ventura S.p.A.;
 - al versamento dell'importo di 1,30 mil/€ in c/ripiamento perdite della società Aci Sport S.p.A.
- nella colonna D, se presenti, vengono quantificate le operazioni di cessione delle partecipazioni e/o rimborso di capitale sociale effettuate nel corso dell'esercizio. Nessuna operazione di tale natura si è verificata nel 2006;
- nella colonna E sono rappresentate le minusvalenze derivanti dalle operazioni di ripianamento perdite delle società controllate Aci Sport S.p.A. e Ventura S.p.A. rispettivamente di 1,30 e 1,99 mil/€;
- nella colonna F vengono riportate le svalutazioni, le eventuali perdite subite dalle partecipazioni o il ripristino di valore, se verificatosi. L'importo negativo indicato in tabella di € 493.574,92 si riferisce alla svalutazione della partecipazioni in Aci Sardegna S.p.A. per € 215.091,68 e in Aci Sport S.p.A. per € 278.483,24;
- nella colonna G è indicato il valore della partecipazione iscritto in situazione patrimoniale al 31 dicembre 2006.

Nelle tabelle che seguono, per ciascuna tipologia di partecipazione, si riportano le informazioni richieste ai sensi dell'art. 2427 c.c. punto 5: denominazione, sede, capitale sociale, importo del patrimonio netto, utile o perdita dell'ultimo esercizio, quota posseduta e valore della società partecipata iscritto in bilancio.

Inoltre, ai sensi dell'art. 2426 c.c., nella colonna G viene evidenziato, per quota di spettanza, l'importo corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata.

In colonna H, si rappresenta la differenza esistente tra il valore della partecipazione iscritto in bilancio seguendo il criterio del costo ed il valore, indicato in colonna G, corrispondente alla frazione di patrimonio netto contabile.

I dati numerici delle tabelle sotto indicati sono riferiti ai bilanci approvati dai Consigli di amministrazione, in procinto di essere approvati dalle rispettive assemblee delle società.

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DENOMINAZIONE	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	DIFFERENZA	VALORE DI BILANCIO AL 31.12.2006
A	B	C	D	E	F	G = D * F	H = I * G	I
Acì Consult Srl	Via Magenta, 5 Roma	936.000,00	1.022.382,00	-311.814,00	75,49%	771.796,17	-65.245,17	706.551,00
Acì Global SpA	Via S. Cannizzaro, 83/a - Roma	5.000.000,00	12.914.104,00	2.712.396,00	100,00%	12.914.104,00	-10.426.811,00	2.467.293,00
Acì Informatica SpA	Via Fiume delle Perle, 24 - Roma	2.064.000,00	7.015.878,00	3.923.301,00	100,00%	7.015.878,00	-4.951.878,00	2.064.000,00
Acì Mondadori Srl	Via Bianca di Savoia, 12 - Milano	590.290,00	2.282.994,00	703.197,00	50,00%	1.141.497,00	-625.047,00	516.450,00
Acì Progei SpA	Via Solferino, 32-Roma	4.160.000,00	12.559.341,00	742.373,00	100,00%	12.559.341,00	10.200.064,79	22.759.406,79
Acì Sardegna - S.G.S. - SpA	Via San Simone, 60 - Cagliari	928.800,00	707.056,00	30.048,00	97,00%	685.844,32	-	685.844,32
Acì Sport SpA	Via Solferino, 32-Roma	510.000,00	231.238,00	-1.593.976,00	99,90%	231.006,76	-	231.006,76
Acì Valtellunga SpA	V. Mola Maggiorana, 4/6 Campagnano (RM)	6.000.000,00	6.903.932,00	235.847,00	99,99%	6.902.551,21	-1.143.551,21	5.759.000,00
Agenzia Radio Traffic Srl	C.so Venezia, 43-Milano	156.000,00	677.439,00	84.459,00	35,00%	237.103,65	-182.503,65	54.600,00
Sara Assicurazioni SpA	Via Po, 20 - Roma	54.675.000,00	334.626.871,00	34.480.723,00	54,12%	181.100.062,59	-151.508.698,59	29.591.364,00
Targasys S.r.l.	C.so Agnelli, 200 - Torino	4.322.040,00	6.555.513,00	1.832.100,00	*50,00%	3.277.756,50	33.988.766,50	37.266.523,00
Ventura S.p.A.	Viale Sarca, 336 - Milano	2.350.000,00	620.518,00	-1.729.482,00	100,00%	620.518,00	3.900.899,95	4.521.417,95
TOTALE		81.692.130,00	386.117.266,00	41.109.172,00		227.457.459,20	-120.814.003,38	106.643.455,82

* Con riferimento alla partecipazione nella società Targasys srl, si precisa che, per una parte della quota posseduta, pari al 25%, non è stato ancora stipulato l'atto di compravendita

Tabella 3.3.2 - Partecipazione in società controllate e collegate

SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2006								
DENOMINAZIONE	SEDE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	DIFFERENZA	31.12.2006
A	B	C	D	E	F	G=D*F	H=I-G	I
ALA Assicurazioni SpA	Via Comune Antico, n. 43 - Milano	15.450.000,00	23.833.930,00	658.375,00	10,00%	2.383.393,00	-786.393,00	1.597.000,00
Arc Transistance*		750.000,00	-	-	5,00%	-	-	37.500,00
CE.P.I.M. S.p.A.*		6.642.928,32	-	-	0,10%	-	-	6.972,72
SI.TRA.CI. S.p.A Soc. It. Traforo Ciriegia	Corso Nizza, 36 - Cuneo	6.334.200,00	3.740.220,00	-551.064,00	0,01%	374,00	787,00	1.161,00
Valtur S.p.A.*	P.zza della Repubblica, 59 - Roma	21.427.679,00	-	-	0,22%	-	-	111.252,00
TOTALE								1.753.885,72

Nella tabella sono riportati solo i dati relativi ai bilanci già approvati dai Consigli di amministrazione e in procinto di essere approvati dalle rispettive Assemblee
* Dati del bilancio 2006 non disponibili

Tabella 3.3.3 – Partecipazione in società non qualificate

Con riferimento alle partecipazioni per le quali il valore evidenziato nella colonna H della tabella 3.3.2 assume segno positivo e, quindi, il costo di acquisto iscritto in bilancio risulta superiore alla corrispondente frazione del patrimonio netto contabile (Aci Progei S.p.A., Targasys s.r.l. e Ventura S.p.A.) si è mantenuto il valore della partecipazione pari al costo di acquisto.

Relativamente alle partecipazioni possedute in Aci Sardegna S.p.A. e Aci Sport S.p.A., avendo considerato durevoli le perdite sofferte, si è operata una svalutazione delle partecipazioni, per un importo di € 493.574,92, al fine di allineare il valore al patrimonio netto contabile delle controllate.

Si riportano di seguito la motivazione poste a fondamento delle scelte operate:

- **ACI Progei S.p.A.:** la partecipazione iscritta in bilancio è stata mantenuta al costo, poiché la differenza tra il valore di bilancio e quello risultante dal patrimonio netto contabile non si ritiene costituisca una perdita durevole di valore, per le rilevanti plusvalenze latenti riferibili ai numerosi immobili di cui la Società partecipata è proprietaria (in particolare, a quelli situati in Roma, Via Marsala n. 8 e Via di Tor Marancia);
- **Ventura S.p.A.:** non si è proceduto a effettuare alcuna svalutazione della partecipazione, mantenendo invariato il costo di acquisto della stessa iscritto in bilancio, in quanto ritenuto congruo rispetto al valore di presunta cessione della partecipazione; sta, infatti, per essere formalizzato un contratto di compravendita tra ACI e una società olandese del gruppo BCD Travel, avente a oggetto una prima cessione del 10% della partecipazione posseduta nella Ventura S.p.A. al prezzo di 0,50 mil/€ e, poi, una successiva opzione di acquisto dell'80% a un prezzo non inferiore a 4,00 mil/€;
- **Targasys s.r.l. :** con riferimento a tale partecipazione, si è mantenuta l'iscrizione in bilancio del maggior valore di carico rispetto alla corrispondente quota di patrimonio netto contabile, nella considerazione che la partecipazione, ritenuta strategica, potrà divenire di controllo in quanto oggetto di ulteriori incrementi a breve in esito a trattative in corso, che determineranno un prezzo medio complessivo di carico non inferiore al valore di riferimento dell'azienda.
- **ACI Sardegna S.p.A.:** la società ha chiuso il bilancio 2006 con un utile di € 30.048 che, seppur notevolmente aumentato rispetto a quello dello scorso esercizio (€ 1.669), non consente di coprire, se non in minima parte, le perdite portate a nuovo dagli esercizi precedenti e ammontanti a € 252.742,00. Tale utile è, inoltre, essenzialmente riconducibile al conseguimento di proventi di natura straordinaria.

In aggiunta alle considerazioni di cui sopra si sottolinea che il patrimonio netto della controllata è sensibilmente inferiore al valore di costo della partecipazione iscritto in bilancio e che si ritiene che le perdite accumulate non potranno essere coperte in un lasso di tempo ragionevole. Per tali motivi, si è svalutata la relativa partecipazione, per adeguarla alla corrispondente frazione del patrimonio netto contabile di pertinenza di ACI.

- **ACI Sport S.p.A.** : il bilancio dell'esercizio 2006 chiude con un risultato negativo di 1,59 mil/€ ed un patrimonio netto di 0,23 mil/€, tenuto conto del versamento per ripianamento perdite di 1,3 mil/€ effettuato da ACI nel corso del 2006.

Per effetto di tale perdita, ritenuta durevole e non recuperabile in un lasso di tempo ragionevole, il patrimonio netto della società si è notevolmente ridotto, divenendo sensibilmente inferiore al valore di costo della partecipazione iscritto in bilancio. Per tali motivi, la partecipazione è stata svalutata ed adeguata alla corrispondente frazione del patrimonio netto contabile.

3.3.1 DATI MAGGIORMENTE SIGNIFICATIVI DELLE SOCIETA' EX ART. 2359 C.C.

Si espongono di seguito i dati più significativi dei bilanci 2006 e una breve sintesi degli elementi più rilevanti delle relazioni sulla gestione delle società in cui l'Ente detiene partecipazioni significative ai sensi dell' art. 2359 del codice civile.

- **ACI Consult s.r.l.**

La società svolge attività di ingegneria dei trasporti, di supporto tecnico-operativo alle amministrazioni locali per la redazione, attuazione e gestione dei Piani urbani del traffico e dei trasporti e la progettazione, realizzazione e gestione della sosta a tariffa nelle aree urbane.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati: